

Cena 10 halercy 10 fenigów 10 groszy

Redakcja przy ulicy Targowej № 10.

Administracja w sklepie przy ulicy króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Listów nieopłaconych nie przyjmujemy. Nie opłacone Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedsięwzięciach i koncertach ogłasza się.

Cena 10 halercy 10 fenigów 10 groszy

Przenumerata miesięczna 2 kor. 60 hal. 2 marki 60 fenigów lub 1 rubel 25 k. Z przesyłką pocztową 3 kopy, 3 marki lub 1 rubel 86 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle. Cena ogłoszeń: ogłoszenia drobne po 6 h. od wyrazu. Ogłoszenia reklamowe po 30 h. za wiersz (pełny) lub jego część. Nieogłoszenie o zawiadomienie o ślubach i zabawach po 50 h. od wiersza. Nadełane po 1 kor. 1 mar (60 k.) za wiersz pełnowy. Załączniki podlegają osobno.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 6-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich biurach dziennikowych, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemińskich, Niemcach, Wolbromiu, Jedrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Górnogu, Sławkowie, Olkuzu, Miechowie, Kielcach, Bolestawiu i t. d. Przenumerata i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 27 czerwca.

BULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEN. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE ROSYJSKIM. Pod Jacobeny na północ od Kut i na zachód od Nowego Poczajewa ataki rosyjskie były odparte. Nieprzyjacieli wszędzie poniosli ciężkie straty. Pod Sokolem ataki niemiecki posuwa się stale naprzód. Zresztą przy niezmiennym położeniu nie zaszło nic szczególnego.

NA FRONCIE WŁOSKIM. Skrócenie naszego frontu w terenie działek pomiędzy Breną i Adygą zostało wczoraj ukończone. Wszystkie w racy rozpowieszczanie przez Włochów wiadomości o ich powodzeniach są, jak to wynika z powyższego przedstawienia sytuacji, są nieprawdziwe. W nocy na 25 czerwca rozpoczęło się przygotowywanie od tygodnia częściowo opuszczenie zdobytych atakami, niekorzystnie jednak położonych przednich pozycji.

Następnego dnia przed południem nieprzyjacieli zaczęli ostrzeliwać opuszczone przez nasze wojska pozycje i dopiero w południe oddziały włoskie zaczęły ostrożnie badać pewne części rowów między Astach i doliną Sogary; w odinku pomiędzy Astach i Adygą artylerja nieprzyjacielska ostrzeliwała dalej opuszczone pozycje cały dzień, noc następną i chwilaми wczorajszego poranka. W ciągu obydwu dni na całym tym froncie nie było żadnych walk, wojska nasze nie straciły ani jednego jeńca, działa, karabinu maszynowego, ani materjału wojennego. Obecnie dopiero idą Włosi na nasze nowe pozycje i dziś rano zaatakowali Monte Testa, skąd odparci zostali z ciężkimi dla siebie stratami. W dolinie Posina dwadzieścia naszych dział zmusiło do ucieczki kilka batalionów nieprzyjaciela. Na Pobrzeżu ataki nieprzyjacielskie przeciw Krn i Mizil Włch zawiądyły.

NA FRONCIE POLUDNIOWO-WSCHODNIM sytuacja niezmienniona. Von Hörer.

BULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE ZACHODNIM. Na angielskim odcinku i na północnym skrzydle francuskim doszło kilkakrotnie do potyczek patrolowych. Nieprzyjacieli patrolownie pedził na nas trującą gazą i obłoki dymu, bez szkody jednak dla nas, zostały one odwrócone częściowo lub niezajacielskim zwodem. Ogień nieprzyjacielski ze szczególnie silną obrząził nasze pozycje z obydwu stron Somme. Na prawym brzegu Mozy ataki francuskie z północnego zachodu i z zachodu na fort pancerny Thiaumont pozostaly bez skutku. W lesie Chapirre oddziały francuskie oddaly w jęczak 2 cicerów i kilka tuzinów żołnierzy.

Dwuplasczynowoc angielski na wschód od Arras został w walce zestrzelony, załoga zabrana do niewoli.

NA FRONCIE WSCHODNIM. Oddziały niemieckie, wtargnęwszy w pozycje rosyjskie na południe od Keikau wzięły do niewoli 26 żołnierzy, karabin maszynowy i młóczak min. Na północ zaś od jeziora Miadziół 188 żołnierzy, 6 karabinów maszynowych i 4 min. taczac min. Dworzec towarowy w Dynaburgu został obficie obciążony bombami. Na południowy zachód od Sokula wojska nasze atakowały linie rosyjskie i wzięły 10 jeńców. Kontrataki rosyjskie były wszędzie bezskuteczne.

NA FRONCIE BALKANSKIM nic szczególnego.

BULETYN URZĘDOWY TURECKI.

KONSTANTYNOPOL 27 czerwca. Główna kwatery donosi: Na froncie Iraku zmian niema. W dolinie Euphratu oddziały nasze zaatakowały wojska nieprzyjacielskie i kolony transportowe i zniszczyły ich połączenia telegraficzne.

W POLUDNIOWEJ PERSYI na wschód od Sermil słaba wymiana stratów. Na froncie kaukaskim na północ od Garsu nasze oddziały pościgowo nawiązały kontakt z zajętymi przy oszacowaniach wojskami nieprzyjacielskimi, jeden z oddziałów wywiadowczych wzięł do niewoli rannego oficera i trzech żołnierzy.

25 m. rano jeden z naszych latawców rzucił skutecznie pociski na nieprzyjacielski skład przymski i na wyspę Tenedos i wrócił cało mimo gwałtownego ostrzeliwania.

ZATOPIONE STATKI.

LONDYN 27 czerwca. Biuro Reutersa donosi: Pod Lowestoft został zatopiony parowiec „Astrológ”, 8 ludzi załogi uratowano, reszta zatonęła.

Ajencja Lloyd's donosi z Catalagny, że załoga parowiec grecki „Iliada” została uratowana. Zarazem zatopiony wlości żaglowiec „Czima Sierado Familija”, francuski żaglowiec „Chinoela” oraz żaglowiec „Jagoaspera” nieznanego pochodzenia.

BARCELONA 27 czerwca. Biuro Reutersa donosi: Załoga parowiec angielski „Canford Chine” z Cardiff; kapitan i dwadzieścia osób z załogi uratowano.

Wymysły rosyjskie.

BERLIN 27 czerwca. Urzędowo donoszą: Żołnierze rosyjscy z 209 i 210 pułków 53 dywizji, wzięci do niewoli przez armię gen. Linsingena w dniu 22 czerwca, wymiali jedynomyślnie, że mieli wyraźny rozkaz swej komendy nie brać jeńców niemieckich, lecz zabijać ich bez litości. Te zeznania objaśniają słowa biuletynu rosyjskiego z 22 czerwca, w którym mówiono się, że wojska rosyjskie nie dają prądnic, ponieważ Niemcy używają kul wylubowych. Nie potrzeba żadnych zapewnień, że posadzenia te, do których komenda rosyjska się ucieka, są nikczemnym wymysłem. Dowódczo rosyjskie w ten sposób oficjalnie usprawiedliwia swoje rozkazy, które unikają światła publicznego.

Zaprzędzenia wojenne przeciw Meksykowi.

AMSTERDAM 27 czerwca. „Times” donosi z Nowego Jorku, że Wilson wezwał do siebie komisje do spraw zagranicznych obydwu izb kongresu i poinformował

ją, że położenie jest nadzwyczaj poważne, ponieważ Carranza prawdopodobnie tylko się będzie można zmusić do posłuszeństwa, ządzie tedy potrzeba posłania większej ilości wojska i zarządzania energicznej blokady Meksyku. Nastroj ludności meksykańskiej Stanom Zjednoczonym staje się coraz bardziej wrogi.

Australia dozwoli żywności.

LONDYN 27 czerwca. Biuro Reutersa donosi: Rząd australijski zakupił 15 parowców po 3,000 ton dla transportu żywności z Australii do Europy.

Zburzenie konsulatu amerykańskiego w Meksyku.

NOWY JORK 27 czerwca. Biuro Reutersa donosi: Według depesz z Aeglepass uczestnicy z Forteon opowiadali, że tameczny konsul amerykański został zburzony przez ludność cywila i żołnierzy Carranza.

Kara za wydanie broszury przeciw kanclerzowi.

BERLIN 27 czerwca. Według informacji „Vos. Zig.” ministerjum państwa odmówiło zatwierdzenia powtórnego wyboru radcy tajnego Kappa na generalnego dyrektora wschodnio-pruskiego towarzystwa rolniczego.

Białorusini żądają poparcia Ameryki.

WILNO 27 czerwca. Dziennik białoruski „Homan” z powodu obrad kongresu uciśnionych narodowości państwa rosyjskiego w Lozannie zwraca się do żyjących wolno w Stanach Zjednoczonych białorusinów z wezwaniem, aby objasniali Amerykanom ich bezinteresowne niewolnicze położenie w Rosji i zyskali dla nich poparcie w walce o prawo decydowania o swem rozwoju.

Sekretarz stanu Helfferich w Warszawie.

WROCLAW 27 czerwca. Sekretarz stanu Helfferich przybył do Katowic, skąd wczoraj wyjechał do Warszawy.

Ustąpienie ministra rolnictwa w Anglii.

LONDYN 27 czerwca. Biuro Reutersa donosi. Ustąpienie ministra rolnictwa i sekretarza stanu Selborne'a wynikło z powodu różnicy zapatrywań na sprawę home-rule'u.

Półurzędowy organ węgierski o Polsce.

Półurzędowy „Budapesti Hírlap” z 16/6 1916 r. zamieszcza na następujący artykuł wstępny p. t. „Polska”:

„Hr. Juliusz Andrássy z wielką siłą i odpowiednim taktem wprowadził wczoraj do obrad Izby kwestyj polską. Podwołując była jego myśl przewodnia: Czy pozostałoby po wojnie status quo ante, jeśli nie, to czy nie wyłania się się niebezpieczeństwo 4-go podziału Polski?”

Hr. Stefan Tisza odpowiedział dziś na te pytania. Jako prezydent ministrów nie mógł wchodzić naturalnie w szczególne kwestje, lecz stanowczo i jasno oświadczył, że status quo ante jest wykluczony. Która z wielu form rozwiązania otrzyma Polska, o tem oczywiście nie mówię. Niema też może czwólteka, któryby o tem mógł mówić zupełnie stanowczo. Bo przy każdym rozwiązaniu, jakie sobie można wyobrazić (choć wedle nas każde rozwiązanie jakie się wyłania jest zawsze postępem ku lepszemu wobec niewoli rosyjskiej) naj-miejazie niebezpieczeństwo zawiera odbudowanie jednolitej Polski. Najmniejsze niebezpieczeństwo, a może też i największe pożytek. Rosyjska Polska jest zbyt dużym obszarem z zupełnie obcą ludnością, ażeby mocarstwa środkowo-europejskie czuły chęć przyłączenia go do siebie. Szczegółowie zorganizowane Polskie Królestwo i tron polski byłyby przeciwnie dla mocarstw środkowo-europejskich takim wzrostem sił, któryby pożytek. Rosyjska Polska jest zbyt dużym obszarem z zupełnie obcą ludnością, ażeby mocarstwa środkowo-europejskie czuły chęć przyłączenia go do siebie. Szczegółowie zorganizowane Polskie Królestwo i tron polski byłyby przeciwnie dla mocarstw środkowo-europejskich takim wzrostem sił, któryby pożytek.

Żywiół polski nie odegrał w tej wojnie takiej roli, jakaby odpowiadała dwuchsetletnim tradycjom walk o wolność. To chciano mu też zarzucić, lecz jak niestudzenie, to widzi się natychmiast, gdy się rozważy strugi los roz-

wanego na części narodu od czasu trzech rozbiorów. W walkach o wolność wszystkie narody Europy pozostawiały go wlasnym siłom, co stało się czynnikiem nikt nie interesował się jego losem, tylko sentymentalni poeci i kobiety. Może dobrzy sędziami narodu węgierskiego byli ci, którzy na sejmach żądali, by przesłać mu moralną pomoc. Innej pomocy nie mogli ofiarować sami, prowadząc pokojową bronią nieustanną a rozpaczalną walkę. Gdy świat pełny był wyznawców politycznego narodu, wtedy ich artyści w miastach europejskich zamieniali narodową sławę na europejską, bo nie mieli narodu sławnego, któryby mógł im ją dać. Narod żył w jednostkach i w rodzinach tylko, lecz literatura, sztuka, religia, umiowanie swej rasy utwierdzały w nim idealną jedność od sztucznej, która to jedność stała się źródłem odwoływanych sił i złoza jest do tego, żeby znalazłszy organ w zmartwych wstałym narodowie jako dusza wrociła do ciała i do życia pobudziła jednolicie ten narodowy organizm, który nie mógł żyć w swych członkach, bo te członki były związane obcą siłą.

W każdym razie wśród wielu i wielkich problemów kwestya polska będzie przy zawarciu pokoju jednym z najciekawszych zagadnień. Fyzjognomja Europy się zmieni. Jak wielu naszych żołnierzy z walki, tak i niejedną kraj nie wróci cało z wojny. Może też będą wśród tych państw zabici na wojnie. Nie ludźmy się też, że po ostatnim strzale armatnim otrzymamy pokój bez troski. Lata będą trwały i wagi, rozważanie, wrznięcie, nowo rozmieszanie się. Dziś sąś we jeszcze walka na ziemiach polskich. Za to są podwojnie konieczną czyni ostrożność i dyskretność w oświadczeniach mężów stanu. Hr. Stefan Tisza nie mógł powiedzieć więcej niż powiedział, lecz ciepło, z jakim podnosił sympatyje Węgry wobec Polaki, są — jak mi się zdaje — strzałą, rzuconą z miłością i odwagą, której ostrze wskazuje kierunek, w jakim żyć czyni sobie i spotkujemy się wszyscy rozwiązania tej kwestyi”.

WARSZAWA przed wyborami.

Komisarz wyborczy z poręki niemieckich władz cywilnych, p. Jaraczewski, ogłosił w dniu 24 czerwca, że za ostatnim dniem zapisywania się na listy wyborcze szczegółową instrukcję, dotyczącą wyborów w poszczególnych kuracjach. Jako pierwszy dzień wyborów, wyznaczony jest 13 lipca 1916 r.

Jak wiadomo na te akcy przygotowanej zarysowały się dwa kierunki, reprezentowane przez Centralny Narodowy Komitet wyborczy oraz Komitet wyborczy Demokratyczny. Pierwszy jest przez „Kuryer Warszawski” i „Gazetę Poranną”, drugi przez „Kuryer Polski”, „Gonicę” i „Nową Gazetę”. Różnicę w stanowisku obydwu komitetów najlepiej oddają głosy prasy. W „Nowej Gazecie” spotykamy następującą platformę wyborczą: „Kadą miasteczka warszawska będzie nie tylko instytucją gospodarczą. Jest ono jednym ciałem powstałem z wyboru i to na podstawie prawa w niej będzie, z niej i dla niej oddźwignąć w kraju. Muszą tam zatem odezwać się głosy śmiałe, poważne i jasne, przemawiające za niedzielnym dążeniem narodu naszego do niezależnego i własnego istnienia. Ponad wszystkie kłopoty życia codziennego działalność gospodarcza Rady miejskiej, jej usiłowania i pozycyjnania natchnione być winny duchem narodowych ideałów. Rada miejska warszawska w chwilach decydujących musi być gotowa do czynów i ofiar i przykład swoim podtrzymywać musi to pogotowie w całym narodzie. Miasto Warszawa musi podać rękę wszystkim innym miastom, dając im do uporu przykład w samych jego czynach i postępkach. Wierzymy, że w duchu polskim i demokratycznym”.

„Kuryer Warszawski” występuje przeciw takiemu traktowaniu wyborów i między innymi pisze: „Zdaje się że polemika ze zwolennikami hasła politycznych przy wyborach do rady miejskiej warszawskiej byłaby zupełnie bezcelowa, i że trzeba będzie poczekać, aż oni sami uznają swój błąd, i być nie polegną. Tymczasem zwrócić się raczej do „common sense”

szerokiego grona czytelników i namówić ich do uważnego zastanowienia się nad artykułem 24 tym statutu miejskiego, aby sobie uprzytomnić, z jak realnymi, rozległymi i ważnymi zadaniem będą mieli do czynienia przysyłając miłoścy w Warszawie. W ręce tych ludzi złożymy administrację miasta liczącą ogółem milion mieszkańców, czyli czwartą część niejednego Królestwa europejskiego, i będącą jego stolicą i obszernego kraju. Należy się dokładnie rozstrząsać, jakiego rodzaju i jakiego rodzaju zrównoważonych, w swem sumieniu obywatelskim niezależnych, wykształconych, energicznych, pracowitych i z zagadnieniami administracji praktycznej obeznych. Czyż trzeba jeszcze dodawać, że muszą to być ludzie, czujący i myślący prawdziwie po polsku?

„Trzeba uczynić wszystko, aby przedmiotem naszego miłościa było to, do czego i dążenia silnie i wyraźnie polskie aby dostali się do niego ludzie, na których owocną i uczciwą pracę można bezwarunkowo liczyć; a by myślało tam i jedynym i wyłącznym o dobrej administracji miejskiej”.

Zastawienie to wskazuje wyraźnie jak patrzeć na przyszłą radę członkowie jednego i drugiego komitetu. Pierwszemu, do którego wchodzi między innymi narodowi demokraci, chodzi wyłącznie o administrację milionowego miasteczka zaś o obowiązki, jakie stolicę kraju wobec przyszłości narodu i kraju wolno nie myśleć, bo jakos to będzie, inni zapewne pomyślą o tem za nas. Drugi komitet demokratyczny ma na względzie takt skład rady, któryby porządnie administrowało miastem, a zarazem zdolny był do inicjatyw szerszej polityki narodowej, stąd raczej do lepszej przyszłości narodu. Stolicę bowiem kraju, mając możność dokonania legitymnych wyborów, pozyska reprezentację, uprawnioną do przemawiania nie tylko w sprawach miejskich ale zarazem w interesie kraju i narodu jako reprezentacja stołeczna. Przyszła rada miejska, mówiąc o zebraniach przed wyborami przedstawicielstwa komitetu demokratycznego, winna między innymi konsekwentnie i nieustannie dążyć do zacierania śladów gospodarki rosyjskiej i przywrócenia Warszawie dostojności stolicy Polski. Naczelnym hasłem rady miejskiej — dowodzi Szezołowski — musi być jej polskość; polskości nadamy leż z ducha, oparta na odwadze i świadomości, że be-

dzie ona jedną z instytucji naszej odradzającej się Ojczyzny.

Po za wymienionymi komitetami powstał komitet socjalno-demokratyczny, występujący szczególnie w obronie zarogów oraz komitet żydowski, ogarniający żydów z wyłączeniem asymilatów, którzy przystali do komitetu demokratycznego. Z działalności komitetu socjalno-demokratycznego warto zaznaczyć jego tendencje do niweczenia polskich uśloowań organizacyjnych, różniąc się postawą komitetu żydowskiego, dążącego do wyzyskania sytuacji na swoim korzyść, nie jest rzeczą trudną wobec stosunkowo drobnego zainteresowania się wyborami wśród ludności polskiej.

W pierwszych doiach zapisów na listy wyborcze do biur wyborczych zgłosiło się na 200 000 uprawnionych do głosowania zaledwie około 8 000 osób. Na koniec listów zapisanych według informacji pisarza warszawskiego wynosiło ma blisko 40 000. Naogół większe ozywienie dało się spozrzeć w dzielnicach żydowskich. „Gonicę” warszawski podaje następujące zestawienie z ranka 24 czerwca: stosunek procentowy żydów we wszystkich kuracjach, z wyjątkiem trzeciej, do Polaków jest naogół podobny, w kurii pierwszej żydów zapisano się 24%, w kurii drugiej — 34%, w kurii czwartej — 48%, w kurii piątej — 36%, w kurii szóstej — 36%.

Obliczają, że gdyby Polacy z jednej strony, a żydzi z drugiej, w równej mierze uczestniczyli w wyborach, to w stosunku do ilościowego rozłożenia na kurje powinno wejść do rady miejskiej 53 Polaków i 37 żydów. Zwyś udział w wyborach jednej lub drugiej strony może zmienić stan rzeczy, jeżeli dają mandat, aby jednak mogły zaistnieć inne zmiany, trudno przypuszczać.

W agitacji przedwyborczej głośno podniesiono hasła antysemityczne, które niewątpliwie bez względu na wyniki wyborów korzyści społeczeństwu nie przyniosą. Agitacja winna mieć na celu przedewszystkiem uświadomienie społeczeństwu, że w wyborach, i obowiązkach im się wykorzystywać ze swego prawa. Słabe wyniki tej pracy, jak dowodzą podane liczby, płyną z zaletrzewienia partyjnego bloku realistów i endecji z Centralnego Komitetu, który zamiast wyteżenia wszystkich sił ku temu celowi, prowadzi kampanię antysemityczną, a obok tego antydemokratyczną.

Pośrednim dowodem tego jest jego stanowisko w sprawie nestody głosowania. Centralny komitet demokratyczny wywiesił na ulicach objaśnienia dotyczące wyborów, i zaznaczył między innymi, najzupełniej słusznie, że najwłaźniejszym obowiązkiem Polaka jest oddać głos wyborczy, wszystko jedno na jaką listę, byle nie na tę, która jest zasadniczo zważca. Jeżeli zatem Polacy chcą mieć w radzie możliwie największą liczbę przedstawicieli, to wszystko jedno, na którą listę głosy oddawać będą, „narodowa”, czy „demokratyczna”, byle głos ten oddali. Po stronie bloku realistów i endecji uznano takie objaśnienie nieomal za zbrodnię. Na czyją, może naby zapłaty, korzyść, czy aby stanowisko takie nie wypadnie na korzyść niemiecką? T. K.

Zé starego Bagdadu.

Obecne światła w Mezopotamii zwróciły uwagę swiata na słynną stolicę kalfifów, której dzisiejszy Bagdad jest już tylko cieniem. Znikł bezpowrotnie stary blask i świetność gnieźdząca się niegdys w tych murach, ale miasto samo ma jeszcze i dziś niemałe znaczenie z powodu dzisiejszego przy zbiegu dwóch rzek; to też można żywić nadzieję, że skoro kolej bagdadzka zostanie ukończona, czeka ją nowa faza rozwoju. W złotym wieku arabskiej kultury, był Bagdad siedliskiem miast i środowiskiem wszelkich sztuk pięknych. Zycie płynęło tu szumnym i gwarnym potokiem; na porządku dziennym były wspaniałe imprezy, na których mimo zakazu Mahometa nie odmawiano sobie nawet trunków.

Muzyka zwłaszcza cieszyła się ogromnym poparciem kalifa i bogatych Moslemów, którzy trzymali nadwornych śpiewaków, placąc im prawdziwie książęce honoraria. Ibrahim el Mosli, słynny muzyk i towarzyszy nieodstępny głoszący w Egiptie, otrzymał w roku 1000 od niego 10 000 drachm pensji miesięcznej (to jest tyleż mniej więcej koron), a prócz tego dary przynagode, dochodzące do 100 000 drachm za jedną pięść. Inny znakomity śpiewak imieniem Mukariz, opisywał przygody swoje, które rzucają światło na ówczesne warunki życia na wschodzie, i w języku brzmi jedna z tych wesełobudych opowieści:

STANISLAW HIRSZEL.

PAMIĘTNIK WOJENNY PENSYONARKI PIOTRKOWSKIEJ.

(Dokończenie).

Dnia 20 lipca. Zareczyłem się z panem Ludwikiem, ale pochwili, żeby nikt w domu nie wiedział. Jaka ja jestem szczęśliwą! — Całe popołudnie płaikałem z radością.

Nie mogę aż pisać ze wzruszenia. Papa sprowadził 20 worków maki pokrzytomu i w nocy przewiózł do domu, ale strasznie narzekał na ten zarząd kolei, że teraz z nim nawet łapówka nie się nie da zrobić. Wczoraj przy kolacji mówił papa do Ludwika (bo już jesteśmy na ty), że jakby tak wzięli Warszawę, a Warszawa zajęła przychylnie stanowisko, to sam papa w węgłby w wygłoszeniu. Naturalnie nie do linii, bo na to — papa jest już za stary, ale przynajmniej do prowiantu. Tylko chodzi jeszcze o stanowisko Warszawę. Z tem całe Królestwo musi się liczyć. Tak chciałabym papę widzieć w mundurze — strasznie śmiejesz się wyglądał i nie wiem, co by zrobił z tym bruchem, ale się boję, bo by mogli — papę gdzieś zabić jeszcze.

Dnia 31 lipca. Ktoś się tego spodziewał? Lwów wzięty... Mój narzeczony; to jest Ludwik, powiada, że lada dzień padnie Warszawa. Ale papa pęka ze śmiechu i sprowadził kartofle.

Dnia 6 sierpnia. Warszawa wzięta Ludwik pierwszy raz nie dzisiaj pocałował, ale się martwił, bo majechać na front.

Papa nie wierzy, że Warszawa padła i mówi, że to kaczka dziennikar-

ska, ale jak może być kaczka, kiedy już była urzędowa wiadomość.

Dnia 30 października. Dawno już bardzo nie pisałam, ale jakże mogłam myśleć o głupstwach, kiedy takie okropne rzeczy działy się u nas w domu.

Pan Ludwik wychodził już dawno i chociaż często pisuje z pola, ale już tak nie kocham.

W polowie sierpnia niekiedy z panem Józio i przez trzy dni go nie było. Rozpacz była straszna u nas. Dopiero na czwarty dzień odpowiedział jak jakiś lewicy i powiedział, że takich smarkaczy do Legionów nie biorą. Papa tak się ucieszyła, że Józio miał być nawet nie, ale mówił i obiecał mi kupić takie bandaże na nogi, jak noszą legioniści.

Ja teraz chodzę na pensję, tylko się już nie uczyni rosyjskiego. Zaczęłam zbierać pieczątki legionowe i autografy. Mam już podpisy piechurów, artylerzystów, kochi przedstawicieli komitetu telefonistów, brakuje mi tylko autografu jakiegoś zandarna polowego i ordynansa. Wczoraj dałam nawet mój miłoś Józio, bo on zna jednego ordynansa, ale okazało się, że ten nie umie pisać.

Chciałabym strasznie poznać jakiego beliniaka...

Dnia 5 listopada. Dziś pisał pan Ludwik przysłał mi swój wiersz z okopów, który muszę tu spisać, bo jest bardzo ładny.

Kiedy czelek do kamienia głowę swą
[prztykuł]
I myśli o szrapnelach i o wrzasku kuli —
Noc... cisza... i naokół chrapa tyłko...
[glucho...]

A raptem... — grzmot działości...
Jak tarasem wali w ucho!

— — —
Strasznie silny wiersz i taki męski. Zaraz znać, że to pisał żołnierz.

Jak to strasznie musi być tam! Ja sobie wcale nie wyobrażam, jak to jest.

Mam specjalny album do wierszy, bo prawie wszyscy moi znajomi legioniści piszą śliczne wiersze.

Dnia 18 listopada. Przypiech jakiś prawdziwy beliniak wprost z linii — przesłanych chłopaki... Szatyn i ma piwne oczy. Strasznie lubię szatynów o piwnych oczach... Muszę się z nim koniecznie poznać — żeby tam nie wiem co... Nie mogę więcej, bo idę na spacer, pewnie go spotkam na ulicy, bo on o tej porze wychodzi.

Dnia 30 listopada. Poznałam się z panem Józio, tym beliniakiem i strasznie się z nim kochamy i jestem bardzo szczęśliwa, bo go przydzielił do Departamentu Wojskowego, więc nie wyjdzie stąd przedko. Mówił mi, że jeszcze nigdy w życiu nie spotkał takiej pięknej i miłej, jak ja i że mi strasznie, a strasznie kocha od samego zarzą poznałam się z mna.

Wczoraj, jak jestem szczęśliwa, że nie wiem! Po całych nocach teraz płacę z radością i miłości, z Ludwikiem zerwałam, bo nie chce być nieuczciwym i zwoździć go.

Kazio wprowadza się do nas jutro na kwatery. Ja już chyba zwrzyję z radością...

Nie mogę nawet pisać więcej...

Dnia 3 grudnia. Nie, ja to do niczego nie mam szczęścia... Tak się martwię od samego rana o Kazia, że coś okropnego jutro ma być tutaj misterunek — mogą go zwać.

Misterunek, to znaczy, że wszystkich takich, co są za frontem, oglądają lekarze, i jeżeli jest który zdrow, to go zaraz odsyłają na plac boju. Ale Kazio nie jest zdrow i nie mogą go wziąć, więc się tem pocieszam, ale tak mi strasznie smutno, płakać mam ochotę.

Gdybym się nie wydziłaby tobym poszła, jak się spodobał, to bym nie brał Kazia... Co im szkodzi, że on tu siedzi — niech inni sobie idą, a żeby nie było jego nie ruszali.

Dnia 5 grudnia. Kazio zosta-

jel... Tak się modliłam przez cały czas jak poszedł na ten misterunek... Doktor podobno powiedział, że musi jeszcze parę miesięcy pozostać na wypoczynku. Ten doktor to musi być bardzo zany i sympatyczny człowiek...

Dnia 1 stycznia 1916 roku. Nie mam swego ulubionego pisanie pamiętnika, bo każda wolna chwila od nauki spędzam z Kaziem. Rodzicom bardzo się on podoba, co mnie niewymownie cieszy.

Teraz dopiero wiem, co to jest prawdziwa miłość! Dawnie, to tylko tak się kochałam, ale teraz to już zupełnie na serwo.

Papa dostarcza obecnie węgla dla Departamentu, ale zawsze jest zdania, że moskale mogą wrócić i ciągle przynosi z miasta różne wieści, ale ja teraz mam już inną orientację, i wiem, że to wszystko nieprawda.

Naturalnie papa nie wstąpił nawet do prowiantu, chociaż Warszawa dawno jest w rękach niemieckich, ale ja wspomina... Ja odrzuca wiedziałam, że tak będzie, ale nic nie mówiłam.

Muszę kończyć, bo Kazio już czeka.

Dnia 3 kwietnia. Wczoraj odbyły się moje zaręczenia z Kaziem. Były nawet te ciotki z Warszawy i dużo znajomych. Wszystkimi bardzo się miło Kazio podoba. Bo Kazio wo intnie będzie nasz lub... Bo Kazio w cywilu jest inżynierem i ma stanowisko z przyszłością.

Mama ciągle bładła na ceny masła i śmietany, ale mnie to już nie, a nie nie obchodzi. Papa robi dobre interesy na cukrze, odstępując znajomym prawo do Kaszi podoba. Bo Kazio wo intnie będzie nasz lub... Bo Kazio w cywilu jest inżynierem i ma stanowisko z przyszłością.

Z dniem dzisiejszym kończę pamiętnik, bo muszę w chwilach wolnych od Kazia kończyć nauki, szyć wyprawy i w tajemnicy przed mamą czytać książki o wychowaniu dzieci.

— Spędzimy raz noc całą na zabawie i pić przy boku kalifa, prosim go, aby mi wolno było udać się do dzielnicy Burala dla zacczerpienia świętego powietrza, na co mi kalif iaskawie zezwolił. Skoro mi się tam przechadzał, obaczyłem naraz dziewczętkę tak cudną, że twarz jej jaśniała mi jak blask wschodzącego słońca. Nieśmiało, lecz wreszcie ją podzieliłem z nią. Zatrzymam ją, jak małego przekupki z owocami, od których brała towary i posła dań, a gdy dostrzegła, że idę za nią krok za krokiem obejrziała się parę razy i wymyślała mi, na co ja nie wżawałem, towarzysząc jej wciąż aż do chwili, gdy stanęła przed wielką bramą, wypełnioną naprzód koszą wiewcami, kwiatami i wszelkimi owocami.

Skoro weszła do domu i drzwi zawarły się za nią, usiadłem na przeciwnej stronie ulicy, bo uroda dziewczęci pozabawiła mnie zgola rozum i rozsągi. Tyle mi ich tylko zostało, żem sobie powiedział, że w domu tym będzie dziś zapewne ucztowanie i w nadziei, że przyjdzie mi do udziału, na temat, że ma być, gdy przed dom zajeżdża na osiach dwaj młodzieńcy pięknej urody i zapukali do bramy. Skoro im otworzono wszedłem za nimi, a gospodarz mniemał, że jestem przyjacielem przybyłym, podczas gdy młodzieńcy wzięli mnie za jednego z gości. Podano mi wczereź i jedliśmy, umywszy wprzód ręce i skropiwszy twarz wodnymi kąpielkami.

Pod koniec wczorzyż zapyał gospodarz młodzieńców:
— Czy chcecie ja widziec?
Na co oni odrzekli:
— Wdźcież się i będziemy, jeśli nam sprawisz te radość.

Przywołał ja zatem i przyszła, a była to, ach, ona, moja dziewczętką, która spotkałem z rana i za którą szedłem, mimo, że mi nie chciała odgadnąć. Za nią weszła służebnica, która podawała jej lutnie, a równocześnie wlezione wino. Zaczęła śpiewać, podczas gdy my popijaliśmy wino, drżący z rozkoszy.

— Czyja to pieśń? — spytali młodzieńcy, gdy przestała śpiewać.
— Mistrza mego Mukarika! — odparła lutnistka, poczem zaśpiewała jeszcze jedna pieśń, twierdząc również, że jest jego. Śpiewając wreszcie, spoziarała ustami, jakież to wreszcie zniecierpliwiony, upomnieł ja musiałem, by uważała na siebie i starała się lepiej śpiewać.

— Przy trzeciej pieśni głos jej zamilkł się nagłe, a ja rzekłem:
— Śpiewasz fałszywie.
Rzuciła wtedy o ziemię lutnię, która omal się nie rozbiła i rzekła do mnie gnieźnie.

— Wiegć ty ja węc i zaśpiewaj lepiej odmie.
A ja odrzekłem:
— Dobrze.

Podjąłem lutnię z ziemi i nastroilem ja czysto, poczem zacząłem śpiewać tę samą pieśń, która lutnistka śpiewała przed chwilą. Wszyscy obecni skooczyli na równe nogi i calowali mi ręce; poczem zaśpiewałem jeszcze drugą i trzecią pieśń, omi zaś, słuchający, oddawali mi przytyki z wielkiego zachwytu.

Gospodarz zapyał młodzieńców, kim jestem, gdy zaś ci odpowiedzeli, że nic nie wiedzą, podszedł do mnie i ucałował mą rękę, mówiąc:

— Na Allah, mistrzu, powiedz kim jesteś?
— Ja odrzekłem.
— Na Allah, jestem śpiewak Mukarika.

Gospodarz ucałował wtedy obie moje ręce i mówił:

— Jakże tu wszedłeś mistrzu?
— jako przemytnik — odrzekłem — i opowiedziałem wszystko, co mi się zdarzyło, od kiedym spotkał dziewczynę.

Wtedy gospodarz spojzał na obu swych gości, mówiąc:

— Powiedcie, na Allah, że możecie zażądać i ja zapłacim za tę dziewczynę 40.000 drachm i że wzbraniałem się sprzedać ja.

— To prawda — potwierdził młodzieńcy.
— A teraz bierz was za świadków, że daję ja w darze Mukarikowi.

— A my — rzekli obaj przyjaciele — zwrócimy ci dwie trzecie ceny, którą za nią zapłacisz.

Dał mi więc dziewczynę, a gdy się od niej odprowadziłem, nie jeszcze kosztową szatą i innymi darami.
Skoro powracalem z dziewczęcią przeto do same miejsce, gdzie rękami wymyślała mi, rzekłem do niej:

— Powtórz, te same słowa...
Na co ona zawstydziła się i nie rzekła nic.

KRONIKA.

Młodzież okupacji austriackiej a uniwersytet w Warszawie. Według informacji „Nowin Wiedenskich” główny referent szkoły w okupacji austro-węgierskiej, radca sekcji Womeł, podczas swojego pobytu w Warszawie w drugiej połowie maja r. b. uzyskał w uniwersytecie warszawskim i w zarządzie szkolnym przy genaral-gubernatorstwie niemieckim w Warszawie przyrzeczenie, że wychowawcy średnich zakładów fizycznych w okupacji austro-węgierskiej będą przyjmowani po zdaniu egzaminu dojrzałości na uniwersytet warszawski nawet i w tym wypadku, jeżeli od egzaminu abiturienty złożyli nie wobec delegata władz szkolnych okupacyjnych.

Polka przed sądem w Moskwie. W pierwszym departamencie Izby sądowej moskiewskiej sądzono sprawę p. E. Chemickej, słuchaczki uniwersytetu Jagiellońskiego, oskarżonej o należenie do związku polskiej młodzieży postępowej „Promień”. Sprawę rozpatrywano przy drzwiach zamkniętych. Oskarżona broniła się przed sądem adwokatem. Izba sądowa skazała p. Chemiczką na 4 miesiące twierdzy.

Obliczenie końca wojny. „Fremdenblatt” podaje następujące obliczenie końca wojny, krążące obecnie po Wiedniu.

Cesarz Franciszek Józef:	
Urodzony	1830
Objął rządy	1848
Wiek	86
Czas panowania	68
	3832
Cesarz Wilhelm:	
Urodzony	1859
Objął rządy	1888
Wiek	57
Czas panowania	28
	3632

Podzieliszysy liczbę 3832 przez 2 otrzymamy iloraz 1916. W tym roku skończy się wojna.

Kiedy skończy się wojna. „Basler Nachrichten” donoszą: Dziękostynom naszego korespondenta możemy podać przewidywania wybitnych finansistów francuskich i do końca wojny. — Otdó francuski świat finansowy sądzi, że wojna skończy się w roku bieżącym.

Anglicy znowu mało troszcza się o to, ażeby wojnę szybko ukonczyć. Za bezpieczeństwo sobie trytę handlowe na przyszłość i przez wojnę umocnił pod względem finansowym i przemysłowym swoje stanowisko, tak korzystne w stosunku do sprzymierzeńców. Dyplomaci musza znaleźć formułę dla rychłego ukończenia wojny.

Dr. Kantor Rewesz, korespondent „Az Est” wiedeński, układowo donosi, że u króla hiszpańskiego Alfonsa. Podczas rozmowy oświadczył król, że Hiszpania przestrzega jak najściślejszej neutralności: „Nigdy nie wahałem się co do tego, jakie stanowisko ma wobec wojny zająć Hiszpania” — mówił król. — Jestem gotów uznać wszystko, ażeby przybył pokój. Mam nadzieję, że po wojnie będzie Hiszpania łacinnicim pomiędzy narodami. Z Austro-Węgrami utrzymywałmy zawsze stosunki jak najbardziej przyjacielskie.”

Prezydent urzędu oświaty Henderson z partii pracy, wygłosił w „Nord-hampshire mowę, w której przestrzegł swoich słuchaczy przed „niewczesnem gadaniem o pokoju”. Powiedział, że król nie chce wcale postąpienia pokoju, tylko takiego, który zbudowałby jedynie na zasadach sprawiedliwości i godności. Musimy się energicznie strzedz przed ponijającą i niestawną zgodą. Końca wojny jeszcze nie widać. Nieprzyciel robi bluzę, jakoby Anglię zwyciężył, ale Anglia wie sama lepiej, jak się nie trzyma nieprzyjaciela lepiej niż się dyktowało w swoich tekstach.

Na podstawie amerykańskich pism donoszą o rozmowie Sazonowa z amerykańskim sprawozdawcą dziennikarskim co następuje:
Sazonow oświadczył między innymi: Ponieważ Rosyanie obecnie zmieniają zdzwystwa, byłoby przedwczesnem wdać się w dyskusję o temat pokoju, tem bardziej, że polega Niemiec widocznie upada, natomiast źródła pomocnicze Rosyi i mocarstw sprzymierzonych z dnia na dzień widocznie ro-

sną. Ostatnie wydarzenia wojenne, jak położenie pod Verdun, rosyjska ofensywa, bitwa morska na morzu Balcuncem i sukcesy rosyjskie w Azji wschodniej, wykazują, że koniec wojny dopiero wtedy będzie możliwym, az nieprzyjaciel opródn obsadzone terytoria i wypelni wszystkie twierdze. Najbardziej niebezpiecznym nie byłby tak zgodni, nigdy sprzymierzeńcy nie byli tak zgodni, nigdy tak silni. Sazonow zakończył: Także my pragniemy pokoju, ale faktycznie honorowego zakończenia pokojowego, którego skutkiem będzie znikięcie pruskiego militariizmu.

Pełne prawa ubezpieczenia dla robotników z Królestwa Polskiego. „Vos. Zig.” donosi: Z powodu wojny gospodarze niemieccy nie mieli czasu, ażeby wprawdzie skazane zostało na sprowadzenie robotników zagranicznych, a mianowicie z Królestwa Polskiego, których werbowanie napotkało głównie na trudności z tego powodu, ponieważ robotnikom tym przyznawaly prawa ubezpieczenia w ograniczeniu tylko mierze. Rozpazując Radę wojenną, postanowiono, ażeby od 1915 r. znosił te ograniczenia dla obszaru obecnego genaral-gubernatorstwa warszawskiego i administratowianych przez Austro-Węgry okolic, za pozwalając robotnikom przychodzącym z Królestwa na pracę do Niemiec tak odnośnie do renty w razie śmierci jak i o kaleczenia całkowite prawu i to od 1-go czerwca.

Rodziny wiec sezonowego robotnika z Królestwa Polskiego, która w czasie wypadku zamieszkuje wyżej wymienione obszary Królestwa Polskiego, mają takie samo prawo, jak robotnicy miejscowi do renty w razie śmierci, a tak samo i w razie niezdolniejszego wypadku. Pobieranie renty na również twój rząd, chociaż w tym względzie zmiany co do dojskowej okupacji, administracyi lub co do położenia Królestwa Polskiego, lub poszczególnych jej części. Odnośnie do doniesienia miejsca zamieszkania i t. d. obowiązują tych zagranicznych robotników te same przepisy, co robotników krajowych, bawiących zagranicą.

Sprawa galicyjska. O sensacyjnej sprawie galicyjskiej, a raczej lwowskiej donosi „Dziennik Kijowski”: Komisya rewizyjna zajęta jest obecnie wysłuchiowaniem dość zagadkowej sprawy przybycia do Kijowa z Galicyi podczas ewakuacyi Lwowa 24 wagonów towarowych, naladowanych obrazami, cennymi dziełami sztuki, rękodziełami i innymi cennymi przedmiotami, niewiadomo do kogo należącym. Komisya zajęta jest również sprawą sprowadzenia z Galicyi 2 skrzyń z aczyniami srebrnymi i innymi walec wartościowymi rzeczami. Ponieważ wywożenie z Galicyi różnych rzeczy przybrało charakter pojękąd masowego, dlatego stał się w warunkach, w jakich przetrwały szereg wpatliwości, władze wojenne utworzyły specjalną komisję do zbadania wypadków samowolnego wywożenia z Galicyi rzeczy cennych. Do pomieszczenia komisji, która funkcjonuje w Rownem, weszli pomiędzy innymi przedstawiciele kijowskiego sądu wojennego okręgowego.

Wobec wojny z Galicyi odbywał się loicytawy niektórych wyższych urzędników kolejowych, inżynierów i innych osób wpływowych. W sprawę te zamieszany jest również p. o. naczelnik wydziału ruchu kolei galicyjskich, Bojko. Był on, jak wiadomo, jednym z wielu amatorów cudzej własności, którzy stali się wprawom znawcami niezgodnego do przewozu wojeży, amunicyi i żywności taboru kolejowego do wywożenia porochnych przez mieszkańców rzeczy, wówczas gdy odczuwano wielki brak wagonów. Jak się obecnie okazuje, sprawa nadszły Bojki siega znaczniejszych rozmiarów. Oni to pierwotnie sądzono, że chodzi o pewne dzieła sztuki, jednakże okazy się, że przeznaczone na ogólnodostępne i gratyfikacyjne urzędnicze. Zgodnie suma zdefundowanych pieniędzy przewyższa 100.000 rubli. Bojce udowodniono też przywłaszczenie samochodu siabrowego.

Ruch rewolucyjny w Rosyi. „Reichspost” donosi: Fabryce amunicyi w Waszynie i Wypniej niece zostały zamknięte około 200 robotników, przyszło do krwawych starć między policją a robotnikami. Policya przedsięwzięła następne szereg aresztowań wśród robotników, przyczem natrafila na ślady szeroko rozgłaszanych „lotnych oddziałów rewolucyjnych”.

Ważną rolę w rewolucyjnie uświadomieni studentów uniwersytetu petersburskiego jak też i słuchacze innych zakładów naukowych w Petersburgu, aby uniknąć służby na froncie, rezygnują z praw

oficerskich i zgłaszają się do fabryk amunicyi jako robotnicy.

„Nowoje Wremia” donosi, iż 1-go czerwca zszano znów 123 osoby.

W Moskwie odbyła się rewizya w stowarzyszeniu krawców, przyczem aresztowano dyrektora i bibliotekarza towarzystwa.

W Rowstowie nad Donem aresztowano wielu notabli i zesłano na Syberyę. Również z innych miast prasa rosyjska przynosi codziennie wiadomości o aresztowaniach administracyjnych zesłaniach i tym podobnych zarządzeniach policyi.

Biata dama. Parsycki wydanie „New York Herald” z dnia 10-go m. b. zamieszcza na swych spalanych następująca historyjkę, ręcąc za jej autentyczność:

Od przeszło czternastu dni znajduję się ludność gminy La Croix w departamencie Alp nadmorskich we Francyi w stanie niezwykłego zdenerwowania. Powodem tego faktu, iż dnia 20-go maja wzięto do niewoli wczorajszego zoczerem, w pobliżu wsi, pod drzewem oliwnem tajemniczą postać kobiecą, otoczona świetlną chmurą mgły...

Tajemnicza „biata dama”, jak ja powszechnie w okolicy nazywają, znikła po chwili, pozostawiając po sobie obłądki. Dziewczęta opowiedziały o wszystkim we wsi, gdzie początkowo nie śmiało im walec wiary, owzem drwiano z nich otwarcie, radząc, by przy najbliższej sposobności zapytały się „białej damy” o nazwisko.

Jednak! Nazajutrz wiecór postać ukazała się znowu, a zapytana, rzekła: „Aż do końca miesiąca możecie mi nie oglądać, gdyż ukazywać się będę codziennie. O następnego wieczora wyjawię wam moje nazwisko!”

Od tej chwili cała gmina urzędowała codziennie gromadnie pielgrzymki pod drzewo oliwną, oglądała w skupieniu ducha „białą damę” i pytała ja o różne rzeczy, na co otrzymywała zagadkowe odpowiedzi, pochodzące z zaświatów. Odpowiedzi dawły wzbudzały sensacyę, a pod koniec nocy, w miastkach, nie brak było wśród ciekawych także i osób, które z daleka przybywały automobilami, po to tylko, by cudownej damy zapytać o losi osoby, walczących przeciw nieprzyjaciolowi.

Dnia 31 maja, gdy według zapowiedzi dama zniknąć miała bezpowrotnie, zebrał się na miejscu „objawienia” nieprzejrany tłum, od południa „już oczekujący objawienia” tajemniczej damy. Niektórzy przybyli także podrefekt, mając z sobą podobny zastęp zandarow i agentów. Okoliczność ta zepsuła wszystko, gdyż tajemnicza dama, obrażona widocznie nieubodnością władz — nie zjawiała się wcale. Mimo wszystko jednak cała okolica jest najmocniej przekonana o nadszycjajności zjawiska i oczekuje z dobrą wiarą, że „białej damy” w stosownej chwili...

Odwołanie dzieła Leonarda da Vinci. Z Budapestu donoszą: Dyrektor tutejszego Muzeum sztuk pięknych, Mellei, zakupił przed kilku dniami ze spadku, pozostalego po zmarłym rzeźbiarzu węgierskim Ferenczym, małą statuetkę brązową, która, jak się okazało, jest dziełem Leonarda da Vinci. Statuetka ta jest nadszycją cennym zabytkiem, gdyż ogląda się ją tylko w muzeum, przy odbiorze dzieła Leonarda da Vinci. Ferency kupił ja statuetkę z początkiem ubiegłego wieku u jednego z włoskich handlarzy starożytności, nie widział jednak do śmierci, jaka ona posiada wartość.

Armia rumuńska. W chwili obecnej, gdy koalicya usiłuje znów wciągnąć Rumunię do wojny, na czasie zapewne będą dane, dotyczące się armii rumuńskiej, która przeszła na służbę wojskową listnie w Rumunii od roku 1859. Służba wojskowa rozpoczyna się w dwudziestym pierwszym roku życia, a kończy z czterdziestym szóstym. Co rok zaciągają się w Rumunii do wojska około 55.000 rekrutów. Armia w stanie pokojowym składa się z 5500 oficerów i urzędników wojskowych i około 12.000 szeregowców, z których 10000 od roku 1859. Wobec wojny w czasie pokoju 105.000 otrzymuje żołd.

Na wojne może Rumunia powołać 450.000 żołnierzy, z których, według zdania znawców, przynajmniej 250 tysięcy jest kombatantów pierwszego rzędu. Ale Rumunia ma tylu ludzi, że mogłaby lawo powoływać 500.000 żołnierzy i 100.000 żołnierzy, którzy by mieli doświadczenia i mundury. Z tych liczb i z okoliczności, że uzbrowienie jest zupełnie nowoczesne wynika, iż armia rumuńska dorównuje innym armiom, jeżeli wykastalcenie

